Дело № 1-93/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2017 года. Балахтинский районный суд Красноярского края

В составе:

Председательствующего судьи – Дергаленко А.В.

При секретаре – Лорей О.С.

С участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края – Леончук А.А.

Подсудимой – ФИО1 ФИО11

Защитника – адвоката Есина Ю.Г., представившего удостоверение № 239 и ордер № 296

рассмотрев, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

П А Ш И Н О В О Й ФИО13 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

29 июня 2017 года, около 12 часов 00 минут у ФИО1, находящейся в квартире Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заведомо знающей, что Потерпевший №1, хранит денежные средства в одежде, висящей в шкафу, возник преступный умысел на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с целью их личного использования. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, ФИО1, в вышеуказанный день и время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 отсутствует в квартире дома и за её действиями никто не наблюдает, подошла к шкафу, расположенному в коридоре квартиры дома, открыла дверцы шкафа и из внутреннего кармана зимней куртки, которая висела в шкафу, похитила денежные средства в размере 700 Евро, 7 купюрами номиналом 100 Евро, принадлежащие Потерпевший №1 и положила в карман своих брюк, после чего с места совершения преступления скрылась.

Согласно официальному курсу Центрального банка РФ по состоянию на 29.06.2017 года, курс одного Евро составляет 67,6868 рублей. Соответственно, ФИО1, похищены денежные средства на общую сумму 47380 рублей 76 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Своими действиями ФИО1, совершила преступление, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1, признаёт совершение ею, указанного преступления.

ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. Обвинение, с которым согласна ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд находит возможным, применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, то обстоятельство, что ФИО1, совершила преступление средней тяжести, а так же учитывая, её личность, положительные характеристики, признание вины, раскаяние, явку с повинной, активное содействие следствию, состояние здоровья, подтверждённое медицинскими документами, а так же то обстоятельство, что ФИО1, возместила причинённый ущерб в полном объёме, ранее не судима, что судом признаётся, как обстоятельствами смягчающим вину, предусмотренные ст. 61 УК Российской Федерации, и даёт основания суду, считать, что исправление ФИО1, возможно без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК Российской Федерации, условное осуждение.

Оснований для назначения другого наказания, суд не усматривает.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

П А Ш И Н О В У ФИО3НУ, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО1, по настоящему делу, до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Обязать ФИО1, в период испытательного срока встать на учет в Уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в Уголовно - исполнительную инспекцию ежемесячно, уведомлять инспекцию об изменении места жительства.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 30000 рублей, куртку зимнюю, хранящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Красноярский Краевой суд через Балахтинский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, подав об этом, соответствующее заявление.

Председательствующий: